
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  98 del 31/05/2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPER TURA EDIFICIO 
SCOLASTICO E.MONGINI DI VIA TERESA BAGARELLI - CODI CE 
CUP:B84D23001420001 CODICE CIG:980367695C - ACCANTO NAMENTO 
E LIQUIDAZIONE ONERI RUP           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/022002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 
 
Richiamati: 
 
− La deliberazione G.C. n. 17 del 03/05/2023 con la quale veniva approvato il progetto esecutivo 

dei lavori di manutenzione straordinaria copertura edificio scolastico E. Mongini di via Teresa 
Bagarelli, redatto dall’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale, nell’importo 
complessivo di €uro 83.700,00, di cui €uro 67.500,00 per lavori compresi €uro 2.500,00 oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
− Il contratto MePa n.3557897 del 12/05/2023 è successiva determina n.88 del 11/05/2023 con 

la quale i lavori di che trattasi venivano affidati alla ditta COSTRUZIONI BRUZZESE SRL per 
l’importo di € 67.175,00 compressi € 2.500,00 per oneri della sicurezza oltre IVA; 
 



− Ricordato altresì, che i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 12/05/2023 
così come da verbale di consegna; 

 
− Dato atto che i lavori sono stati conclusi in data 07/08/2023 ed il quadro economico finale 

dell’intervento è il seguente: 
 
SOMME PER LAVORI  
Lavori          = €. 64.675,00  
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso     = €.   2.500,00  
Totale lavori         = €. 67.175,00  
 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Iva nella misura del 22%       = €. 14.778,50  
Accantonamento RUP       = €.   1.350,00  
Totale          = €. 16.128,50  
 
TOTALE GENERALE = €. 83.303,50  
 
Ritenuto provvedere all’accantonamento della somma di €uro così determinata: 
€. 1.350 x 80% = €. 1.080,04 ai sensi del regolamento di progettazione interna approvato con 
deliberazione G.C. n.16/2020 quale incentivo al RUP relativo ai lavori di che trattasi 
 

DETERMINA 
  
1) Di accantonare e successivamente liquidare la somma di €uro 1.080,04 quale incentivo alle 

funzioni tecniche ed al RUP relativo ai lavori di che trattasi;  
 
2) Di dare atto che la somma è ricompresa all’interno del quadro economico di progetto prevista 

al cap. 3017/99 cod. 01.05.2 del bilancio in corso di esercizio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 31/05/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-ott-2024 al 09-
nov-2024. 
 
Soriso, li 25/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 

 
 

 


